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E L Ó J Á R Ó  B E S Z É D ,

H o g y  ha egy szép Országban, mellyeé 
a’ természet mindennémti jé  tétemé- 
nyeivel megáldott, Js I&kossainak, a* 
vagy tsak kissebb része kik lelki * Js 
külső tehetséggel, előmeneteles mun
kásságra való készséggel a* nagyobb 
részt felől múlták a' közönséges jónak 
előmozdítására, egész indulattal töre
kednek, mennyire mehet azon Hazának 
Boldogsága, képzelni lehet.

Minden igaz Hazafi Hazájának szol
gál átjár a , tehetségeinek mértéke sze
rént hogy köteles légyen : én Is jól 
tudván mínekutánna ezen hasznos Gaz
daságnak esméretére jutottam, mellyet



e* munkámban közönségessé teszek, 
kívántam azt a3 Haza oltárára leírni. 
—  És kettőre figyelmeiét tenni u. m. 
elsőben esmértetni kívántam szeretett 
Hazámnak az okokat, mellyek a3Selyem  
Tenyésztést a* mi Hazánkban hátrál
tatják, megkülömböztetni a3 színlett 
okoktól aJ valóságos okokat; másod
szor az értelmes, 3s nagy hasznú Se
lyem Tenyésztés módját rövideden elő 
adni, miként természete szerént gaz
dag Hazánk & mesterség ezen drága 
kíntsével Is gazdagodhassák.

Költ Pünköst Havának 
első napján 1829.

alázatos szolgája 
A3 K I A DÚ.
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B E V E Z E T É S .

Már a’ fél századot meghalladván-aá 
id ő , miolta a’ Selyem Gazdaság áldott ter
mészete, és a’ Selyem Tenyésztésbéli hasz
nos Gazdaságra, annak jövedelmes mivelé- 
sére leginkább arra alkalmatos Országunkba 
béhozattatott, jelessen ditső emlékezetű. Ki
rálynénk Mapia The re zi a ültal ez előtt 60 
esztendőkkel; melly ebbéli Gazdaságnak 
ágát tökélletességre vinni kívánta , említett 
Királynénk egymillió forintnál többet nem  
tsak elszánt, de ki is fizetett. —  Érdemes 
fontolóra vinni Ó B udin e’ végett általa 
készíttetett nagy roppant Épületet, mellyel 
is Filatoriumnak ,  vagy is Selyem visszálás- 
nak neveznek, és Olasz Országból nagy köl
tséggel hozatott Mesteremberek által, ugyan 
abban az Épületben Királyi módon három 
oly magosságu Filatoriumot, avagy Selyem  
viszszálót állított fe l;  azonkívül a’ Selyem  
elmunkálására megkészült három nagy szép 
Fonyó házakat, ’s több rendbéli különös 
szerszámokat,  mellyeket a* Selyem áltlá- 
tott Gazdaságos hasznos tekén teléből készít-
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letett; e’ mellett a’ Nép közt a? Selyem 
Tenyésztés elésegítésére kiadatott b ölts, ’s 
kegyelme* rendeléseket, ’s kéntelen min
iden megváltani, hogy már abban az időben 
fi' Felséges Udvar semmit élném mulatott 
Szeretett Hazánkban is a' Gazdaság ezen 
ágának jó lábra állítását.

Boldog emlékezetű II-dik Jósef Császár 
sem kevesebbet kedvezett a Selyem Te
nyésztéséből jövő Gazdaságra szükséges 
költségeknek, és á’ Felséges Annya’ nyom
dokát követte , hogy tsah még nagyobb tö- 
kélleteségre emelhesse a’ SelyemGazdaságot; 
•azt bizonyítván annak ugyan ó  Budán a* 
Selyem legombolyítására készült tágas Épü
let , és azokat, kik magokat megkülömböz- 
tették a' Selyem Tenyésztésben, gazdagon 
megajándékozta.

Ugyan Boldog emlékezetű Leopold 
Királyunk’ Elei jeles példáit követni kíván
ván a* Gazdaságnak e’béli hasznos ágát 
szinte iparkodott elŐbre mozdíttani.

A ’ mostan Ditsőségesen Uralkodó l-s<5 
Ferentz Király Felséges Urunkról azt kell 
vallani, hogy ö  az első az Európai Hatal
masságok között, a* ki a’ Selyem Gazda*

Wg-tiec by Google



VII

aágra annak előbbmentire annyival ügyel, 
hogy majd fsak nem e* lehetősséget felül 
való tökéi letességra kívánja em elni, azt 
bizonyítván ezen dolog eránt költ számtar 
lan parantsolati.

Mind ezek valamint előre botsájjtván , 
ámbár megtörténtek, ámbár a' sok temér
dek költségek, fáradságok ,  igyekezetek 
és intézetek, úgy a‘ Felsőbb Rendelések , 
• parantsolatok meglettek, még is a' Gaz
daságnak e'béli ága illy bosszú idő alatt 
egész tökélletes állapotban nem helyhezte- 
tett. —  Hogy pedig nem mehetett egész 
tökélletességre Országunkban, sokan okoz
zák Hazáink Cl imáját, azt állítván, hogy 
felettébb hideg, ’s vizes a* Selyem Tenyész
tésre. Ezen bal vélekedés megtzáfolásra lé
gyen elég emlitni, hogy a Selyem, *s Bor 
termesztés nagyon atyafíságosok lévén, 
a* hol jő bor terem, Selymet is jót 
tenyészteni lehet. Merem is azért bátran 
állítni, hogy Hazánk Climája nem alább 
való, 8Őt alkalmatossabb az Olasz Országi
n á l; mert midőn az Olasz Országban a5 
felettébb való forróság gyakran elrontja a’ 
Selymet, a* mi mérsékleti Climánk min
denkor segíti.
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Mi lehet tehát az oka, hogy a’ Felséges 

Udvarnak minden igyekezete, és a’ Clima
alkalmatos volta mellett szinte egy század 
lefolyása alatt a’ Selyem Tenyésztés illy  
kevésre m ent? Két okát találok: Egyik az 
Eperjfák -rósz nevelése ̂  ’s szaporítása. Má
sik a' Selyem Tenyésztés rósz módja. *— 
Á ’ még ezen két rósz élném hármtódík, 
még annyi milliók sem hozhatják Hazánk, 
bán a' Selyem Tenyésztést virágzásban —  
Melly okoknak bővebb megtekéntetésére 
kívánnék szeretett Hazámfiainak értelmére 
adni* hogy mikép nevelik as Eperjfakat, 
’s mikép kellen nevelni.
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E L S Ő  R É S Z.
Mellyben az Eperjfák szaporítása, neve
lése, fentartása, és a"* Hazának milliókat 

ígérő haszna meglátható.

f .  /•

Eperjfák szaporítása Hazánkban.

Kétféle módon szaporitatnak Hazánkban 
az Eperjfák: Az Eperjfák gyümöltséből sze
dett magról veteményézés által , és az Eperj
fák ágairól való. ültetés vagy homlítás által. 
Mindenük mód megkívánja a’ maga figyel
mét u. m.

1-ször Az Eperjfa mag megszerzéséről. 
Valamint egyébb természeti szaporodás kis*
sebb, vagy nagyobb mértékben megtartja 
a’ maga fájjál, sőt a'magnak egésséges vagy 
bibás millyensége megtetszik az arról nőit 
Csirából: éppen úgy vagyon az Eperjfa mag
gal is. -— Nem lehet azért tsudálni,  hogy 
Hazánkban mindenféle Eperjfákról minden
féle Eperjfa gyümöltsből szedődik az Eperjfa 
mag: Nem Önként jő é ebbül, hogy fáradt
sággal is tsak kevés, és látván fák szaporu
latnak.
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2-szor Eperjfa mag veteményező helyről. 
Az Eperjfa mag veteményező hely, oly  
száraz, ’s meleg helyet megkíván mint a’ 
szőllőtŐ; azért is a’ vizes helyen sovány ,
*s torba az Eperjfának levele, mint a’ füz- 
fajé — Hibáznak azért mind azok az írók,  
és azok a Gazdák, kik az Eperjfa magot 
■vizes helyekre, vagy motsár mellé vélemé
nyező helyet választanak, hogy hamarább - 
növést nyerjenek,

5-szor Eperjfa mag elvetésére kiválasztott 
helynek ásás által elkészítéséről. Az Eperjfa 
mag elvetésére kiválasztott helynek ásás 
által elkészítése nagy vigyázatot megkí
ván , mert azt jól tudhatja minden ember, 
hogy miveletlen föld tsak burjánt, s kórót 
terem , és a nemessebb plánták miveltebb 
földet kívánnak. —  Nem lehet azért sem 
szapora, sem jó erejű növését, reménleai 
az Eperjfáknak miveletlen főidben. Innen 
akarom magyarázni, hogy az egyszeri nyers 
ásásban véleményezett Eperjfa magnak nagy 
része elvész, és a’ mi kikel későre, és erőt
lenül nŐ.

$ - «  .

Az Eperjfa magnak elkészítése a» elvetésre,
Ebben az Eperjfa mag elvetésében sok 

írók roszszúi tanátsolják a’ szorgalmatos 
Gazdáknak: t. i. Némellyek ajánlják az Eperj
fa magnak elveteményeztetése előtt 24, 
óráig borba , vagy vízben ásztatását, és azu-

l
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tánm urok, vagy petreselyem módjára a’ 
fennebh megírt módon elkészített földben 
veteményezését. Mások pedig igen felettébb 
sok napokat a' vizes homokban ásztatását 
ajánlják: t. i. Iá napokat, mellyekbŐl ön
ként következik :

iször AzonEperjfa magvakat, mellyeket 
fá  óráig borban, vagy vízben ásztatnak, ő t, 
sőt hat hétig is kelletik öntözni ágyaikban, 
hogy mindenkor a* földben hintéskor* ned
vesség megtartassák : miilyen nagy fáradság.

2- szor A ' hosszas öntözgetésben a’ föld 
megkeményedvén, nagy része az Ejperjfa 
magnak elvész, és a’ kikelés nagyon kínos, 
néhány hetekre későbbre esik meg a' föld 
eltserepezése miatt, Sha nem említeni is a* 
soványodását.

3 - szor A’ sok öntözés éltetője lévén a’ 
búr jánynak ,  a’ veteményező ágyak elburjá- 
nyosodnak ; mellyel gyomlálással kelletvén 
segítni, a' meggyökerezett burjányokkal az 
Eperj plánták egyrésze kigyomláltatik.

á-szer A* murok , vagy petreselyem módra 
esett veteményezes hasonló sűrűségű kike
lést húz maga után; melly miatt a’ kikelt 
plánták a‘ nagy sűrűségben egymást elerő- 
telenítvén , soha jó erejű Eperjfák nem Jész- 
nek belöllök.

5-ször Az illy sűrűségben növő tsemeték 
ágyait nem lehet kapálni, a’ kemény föld
ben elmetsevésznek; azért legalább is két 
esztendővel későbbre érik meg tökélletes ere
jű nagyságokat.

Bljjfcl-scbyGOOgíe
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A ’ mint fennebb is még említettünk, 
hogy mások a' tizennégynap vizes homok
ban meleg helyen tartását ajánlák: ebbül 
is az következik, hogy azon idő alatt a 
vizes homok, ’s meleg által á’ mag kitsirá- 
zik, *s midőn veteményezni akarunk a' ki- 
tsirázott magban sok károkat okozunk.

És így midőn az én módom szerest 
elvettetett egy lóth Eperjfa niagbúi 1 5 , sőt 
lő  ezer Eperjfa plánta lészen , a fen
nebb leírt kínos veteményezés után, tsuda 
hogy ha három ezer erőtlen, és alig hasz
nálható Epérjfa plántát nyerhetünk.

ff- H l
Az Eperjfák nevelésére kiválasztott 

oskola hely.
Nem minden föld terem meg mindent, 

más föld keli búzának* más a’ szőllőnek* 
’s minthogy Eperjfa, és a' szőllőtő közel 
való atyaíiságosok , azért is abból lehet észre 
venni, hogy vizes,: vagy motsáros helyek, 
sem jó erejű, sem gazdagító Eperjfákatnem 
nevelhetnek ,  és úgy ezen ültetésben annál 
szerentséssebb az ültető munkája, minél sie- 
több* egyenlőbb, ’s kövérebb nevelést ad
hat az üJtetményeinek, segítnek ezen te
kintetből:

1-szőr Az oskola helynek előre való meg 
mivelése, és az által alkalmas időben jól 
elkészítése*

g-szor Az Eperjfa tsemetéknek alkalmaz
tatások az elültetésre.
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3-szor A ’ helyes ültetés.
ü-szer A z  elültetett tsemeték mivelése az 

oskolában.
Mellyeket előre botsátván , hogy ha 

tsak akkor felásott földben ültetünk, ’s pe
dig mindenféle erejüségű tsemeteket, meg. 
külömböztetés nélkül öszve, és az Eperjfa 
tsemeték gyökerein semmit nem segítünk ; 
nem önként jő é? a) Az illy miveleilen föld , 
mert egyszeri felásást nem is lehet mi ve
iéinek m ondani, nem segíti, de akada- 
lyoztatja az-Eperjfa tsemeték’ növéséit, b) A  
külömböző erejű tsemeték egymást elnyom
já k , és a'gyengébbek haszonvehetetlenekké 
lesznek, c) Hogyha őszszel az Eperjfa plán
tákat elültetjük, és az őket tápláló emlőktől 
mintegy elszakasztatván, télen által öt hó
napig igy maradván legnevelőbb gyökereik 
elfonnyadnak, naegrothadnak a’ földbén, es 
így meg beli sindeni az Őszi üdültetésnek ,  
sokat tészen erre az- őszi sáros földbén., való 
ültetés is.

f .  ív.
A z Eperjfa tsemeték oskolában való 

nevelések.
Az oskolában Eperjfa tsemeték neve

lésére ezeket használtatják:
1- ször Vizes helyeket néznek ki oskolá

nak , hogy a’ víz által segíttessék az Eperjfa 
tsemeték növéseit.

2- szor Az oskolában ültetett Eperjfa tse
meték oldal ágait késsel lemetélik. Ezen
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kínzás által halott külömben is gyenge f 
’s kényes tsemete, elbetegesedik, erejét el
veszti , ledűl a' földre; mellyen segíteni 
akarván, feltalálták a’ második kínzást, ’s 
gyenge Eperjfa tsemetéket karókhoz kötö
zik, ez által görtsösödík görbén n ő ; har
madik kínzás pedig az, hogy nem értelmes 
emberekkel, hanem vagy Rabokkal , vagy 
Jobbágy emberekkel a’ gyenge tsemetéket 
kapáltatják, kik nem vigyázván a’ gyenge 
tsemetékben igen tetemes károkat okoznak, 
gyenge fáját megsértik, gyökereit kapákkal 
elvagdalják ; onnand következik, hogy az 
oskolákban sok tsemeték kiszáradnak.

$• V.
Az Epérjfáí szaporítása, vagy ültetései 

ho miit ás által.
A ” mint fennebb említettük, hogy 

vágynak olly írók, kik az Eperjfa ágok ül
tetését, vagy homlítást ajánlják, mint jó 
módot az Eperjfáknak, rövid idő. alatt, .’s 
nagy számmal való szaporítására. Láttatik 
ezt a* módot az is pártfogolni, hogy a’ jnint 
feljebb látszik, a’ Szőlő, és Eperjfa közt 
neműnémű átyafíság vagyon ; már periig a’ 
Szőlőt éppen illy móddal szaporítjuk. Azon
ban midőn meggondoljuk, hogy az így ül
tetett Eperjfa ágak gyökerei későre formá
lódnak , akkor is erőszakoson , és ezen gon
dolattal egybe kötjük a’ másodikat, hogy 
a’ használtatódó Eperjfák esztendőnként két
ezer tartoznak leveleikkel fizetni, Megen-
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gedjenek minden írók, hogy m eg nem en
gedhetem art, a’ mi nem természetes ; ón 
egyedül a* Eperjfa magról való szaporítását 
ajánlom az Eperjfáknak.

J*. VI.
Az Oskolaién Eperjfáknak Helységekre 

való kiosztogatása.
Igyekezett ©zen tekintetben is szeretett 

hazánk kötelességét tellyesíterai; de a* fel
lett mód nem tzélaráhyos ,  mert az Eperjfa 
oskolából a’ tsemetéknek póstánként szeke
reken helységekre szállítása, mennyi rom
lást nem okoz a' tsemetékben, azonban 
pedig azt az ablakok alá ültetik határozott 
mód szerént, a* népnek kedve nem lévén, 
kiváltképpen azért ,  mert azok’ gyümöltsé- 
ért gyermekek ablakait.béverhetib , és ágaik 
árnyékot vetnek, melly immel atnmal m é- 
gyen végbe a’ munka, E* m ellett: ha az 
utasakon még annyi Eperjfák lesznek is , 
azok nem eléggé használhatók, mind azért, 
mert a’ házak közt nem lévén szabad Leve
g ő , az Eperjfák levelei erőtlenek, ’$ büdös 
gőzzel megvesztegettettek; mind azért, mert 
midőn azoknak levelére szükség volna, az 
utszákon fe l, és alá járó szekerek ,  ’s bar
mok által okoztatott por azokat használha
tatlanokká tészi.

Mellyekből tisztán megtetszik,  hogy 
a’ Selyem Gazdaságnak legelső fundamen
tuma az Eperjfák szaporítása, nevelése, 
*s fentartása, melly gyenge lábop áll szere2
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tett hasinkban. —* Ez«n.gyenge'fundamen
tum 'megerősítésére,  ’s jóvátételére tjeélox & 
Selyem. Gazdaságról való tanításom első 
része, a’ mint következik :

A -* Selyem Gazdaságról, vagy is a* 
Selyem Gazdaságnak Fundamentumá

ról való tanítás.
Ezen Készben esmértetni kívánok sze

retett hazámnak az Eperjfáfenak értelmes,  
és hasznos szaporításit, nevelését, fenntar
tását , és a’ hazának milliókat ígérő hasznát 
—  Három főbb Czikkelyben. ‘

Első Czikkelyben. Esmértetni as JEparj- 
fáknak főbb tulajdonságaikat,' snellyekkel 
Istentül megajándékoztattafe.

Második Czikkelyben. Eléadni as Bperj- 
faknak szaporítását, nevelését, és fentar- 
tását.

Harmadik Czikkelyben. Aa Eperjfáknak 
milliókat ígérő hasznokat.

16
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E L S Ő  C Z I K K E L Y .

Az Eperjfáknak főbb Tulajdonságairól, 
mellyekkel Istentől itiegajándó-

Jcoztattak.

JT- vn.
A » Eperjfák neveléséről.

Az Eperjfák minden hasznos, is jeles 
y oltok mellett nem kívánnak drága mesterse- 
ff®® Üvégbázakat, ’s sokban kerülő nevelést, 
mint hozzája képest haszontalan Narants, és 
Czitrom fák ;  hanem óltsó, ’s könnyű ne
veléssel bŐvségben szaporíthatók, úgyhogy  
•’ lég szegényebb ember-ia könnyű móddal 
eleget szaporíthat. Az Eperjfák a” legalább 
való földben-is nevelhetők, nem válogatók 
a földben. —  Ezen kívül kétféle használható 
terméssel áldotta meg a’ Teremtő ezen fá
kat úgymint levelekkel ,* s  gyümölcsökkel. 
Amazok éltetői &f Selyem - Gazdaságnak. 
Ezek a’ közönséges életben több képpen 
haszonra fordíthatók. —  Amazok a* Hazát, *s 
privátusokat milliókkal gazdagithatók. —  
Ezekkel külömbféle szükségeinken segíthe
tünk.

2
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§ .  vili.

Vágynál^ az Mperjfál terméseinek 
e llen ség e i ?

Az Eperjfék terméseknek éppen Esz
tendő- viszontagságai közt lég bátrabban 
állanak, mert a’ Hernyó, szárazság, essős 
idő nem árthatnak nékiek. Mivelőiket gaz
dagon jutalmazzák»

$ •  I X

Mitsoda hasznai vágynál az Ep érj fá i  
terméseiknél ?

Az Eperjfák terméseiknek egyedül a* 
termő gyümülts magvából lehet haszonnal 
Eperjfákat azaporítni. —  E’ mellett ezen fa 
sokfélekép használható u. m*

iször GyümöltsébŐl lehet pálinkát ép
pen mind szilvábúl főzni, ’s midőn szilva 
pálinkát nem minden esztendőben főzher 
tünk, de az Eperjfa gyümöltsébül pedig 
minden esztendőben főzhetünk. -— Adjuk 
hozzá azt-is, hogy Gazdaaszszonyoknah jó 
etzetet, Patikába Syrupot ád ezen gyümölts.

9szor Minthogy az Eperjfák tömötten, 
és erőssen nőnek, épületekre-is használha
tók, __E ’ mellett sárga színeket házi mobi
liáknak, asztaloknak, ágyaknak ,  almáriom- 
xtak ’a a’ t* használhatók.

uy Googíe
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3szor Tűzi fának-is igen jó az Eperjfa, 
mert a’ hamvát a’ Szappanyosok-is igen jói 
használhattyák.

Ezekből tisztán átlátni az Eperfák köz 
hasznú voltokat. Mellyekkel a’ Teremtő
böltsesség az emberi nemet különös gon
dolkodással megáldotta. Azért-is, hogy ha 
valamely fák a'miveltetést meg érdemlik a* 
Gazdaság tekéntetébení úgy az Eperjfák-is
megérdemlik.

MÁSODIK CZIKKELY.
A z  Eperjfák értelmes szaporítása, ne

velése , '*s fentartása módja.

X

Mi %ivántatik lég szühségessebhen a1 Se- 
tyem+G&zdaságra ?

A* Selyem-Gazdaságnak virágzásba hős- 
hatására kettő kivántatik : legfőképpen a) 
Annyi Eperjfát szaporitni, a* mennyi szük
séges. b) Az Eperjfákat értelmes nevelés 
által arra a* tökélletességre emelni,  mellyel 
meg kivan a’ Selyem-Gazdaság.
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Az Bperjfék szaporítása.

Az Eperjfák szaporítása lég természe- 
tessebb, és hasznossabb azoknak termő g y ü - 
möltseiből; mind azért, mert így lég ha
marább lehet őket nevelni; mind azért 
mert így erőssebben, tartóssabban, és e 
Selyem • Gazdaságot inkább1 segithetőleg 
nőnek.

XI.

§ .  XII.

Mitsoda figyelmet érdemel az Eperjfa-  
mag megszerzése?

Az Eperjfa-mag megszerzése a’ Se
lyem-Gazdaságban különös figyelmet érde
mel ;  mert a’ tökéi! etesjóságu Eperjfa-mag- 
ból szármoznak tökélletes jóságu Eperjfák, 
m elljek lég főbb hasznai a’ Selyem-Gazda
ságnak, és a* mely Eperjfáról magot akar
nak szerzem , légyen egésséges , *s magát tö- 
kélletesen ki n őtt, ’s fejérgyümöltstermő; 
mert a’ fejér gyümölts termő fának levelei
b ő l'a ’ Selyem-Bogár töb b , puhább , *s fái- 
nabb selymet készít, mint a’ fekete gyü
mölts termő fának leveleiből. A ’ kinőtt 
egésséges fák jo b b , ’s nagyobb gyümöltsöt 
teremnek, j o b b ,  ’ s fáinabb maggal-is 
szolgálnak. — E ’ mellett az Eperjfa magvát 
szedő fék nevelő helye légyen dombos.,
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▼agy hom okos; mert m  az Eperjf&knak lég 
természetessebb helyek ,  azért itt lehet ról- 
lok lég jobban készült magot kapni. — A* 
melly fáról Eperjfa magot akarunk szedni,, 
átjön délnek, és a szabad levegőnek légyen, 
kitétettve ; mert ezek által lég inkább segit- 
telvén a’ gyümölts megérése, a’ mag-ie lég 
jobban raegkészíil. És a’ melly Eperjfárul 
magot szedni akarunk, azon esztendőben 
leveleitől nem kell megfosztani, hanem ma
radjon tsendes állapotban, háborgatás nél
kül , hogy gyümöltsét annál tökélletesseb- 
ben nevelhesse, ’s jól megérhesse.

$ . X III.

M i módon kelletik az Eperjfa-magvát meg 
szerzettig és az elvetésig meg tartani?

Minthogy az Eperjfa-magnak elkészült, 
vagy készületien vólta az Eperjfák szaporí
tását segíti, vagy akadályozza , mint más ve- 
temény magvak a’ terméseket, szükség meg
tartani :

l-ször Tök él Jelesen megérett legyen a’ 
gyümölts, melly magnak válosztátik. E ’ meg
tetszik a’ gyümöltsnek a’ földre lehullásából; 
azért,  hogy a* gyümölts jól megérjék, a* 
tnaglásra kiválasztott Eperjfákat' náddal, 
vagy tövissel bekell kertelni, ’ s m indent, 
a’ m i a’ lehullást siettetné, gyermekeket, 
baromfit, vagyis majorságote lkell az iliyen 
fátul rekesztení.
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2 - szor Lejjet ugyan azon gyümölts fákat 
a* megerés ideiben tsendesen megrázogat— 
n*» de tsak harmad negyed nap , 's mindért 
szedést kölonkülön kell tenni egy tiszta d©»- 
zsaban , bőgj* az egy idejű egy fpcma érési! 
magvak együtt légyenek,

3-  szor Az igy egybe szedett gyumöltsöjt. 
dézsában kézzel mpgrontsolván álján? keli 
hagyni vagy .három négy nap ,  hogy a’ mag 
húsátú] annál inkább elváljon.

4- szer A ’ levét lehet használni etzetnek 
e' szerént u. m . a’ már megírt módon egybe 
tört gyümöitsőt valami tiszta ruhán, vagy 
szítán által kell szűrni egy tiszta edénybe ;  
ezen lévbűl megkell tölteni léligni valami
vel felül akár miféle edényt, és azt nap
fényre tenni, i4  nap múlva jó erős etzet 
lészen belöl le.

5-  ször A” megmaradott húsos magva igy 
választatok; egy kút, vagy folyóvíz mellé 
vitetni kell még más dézsát félig megtöjtvp 
vízzel, egy konyha szúrón, vagy rostán 
kereszt#! addig kell a* epret kézzel morspini,  
még a’ mag belölle ki hull a* tiszta dézsá
ban ; ekkor a’ szúróból kjvóvén a' megmar 
radó malatot, vagy is húsát, ujjat kell her- 
lyébe tenni, mind addig, még a’ magnak 
kiválasztott gyümölts magva mind kitisztul,

Ő-szor A ’ mi yíz a’ dézsában a’ magon 
vagyon, szépen le kell szűrni, azután a’ 
dézsába szép tsendesen tiszta vizet Önteni, 
mellyet viszont szép tsendesen leszűrni, 
mind addig folytatni kell, még .a’ míg
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szépen, megtisztul. M elly rendszerént az 
ötödik obiintéssel szokott megesni.

7- sse? Az igy megtisztúlt Kperjfamagvát 
szobában , vagy padlásra árnyékos helyen ,  
egy asztalra, vagy deszkára tett lepedőn 
elkeli teritni,  hogy magában száradjon meg ,  
de egér, T a g y  patkány hozzá ne férhessen,

8- szor Minekutána* az Eperjfamag jól 
megszáradt zatskóba téve, száraz helyen 
egy szegre felakasztva kell tartani mind 
addig, még az veteményezésnek ideje él
ném jő.

JF. XíF.

Mitsada helyet választani Mell a* 
veteményezésnek ?

M int a’ ,Gazdának gondossága a* leg
jobb mag megszerzésében: híjába való ha 
meg mi veit földje természete a* maggal meg 
nem egyez; éppen így héjába szerzünk a* 
Selyem Gazdaságban jó magvat,  ha azt tu
lajdon természetével megegyező helyre nem  
vetjük el,

$ . XV.

Mire kell vigyázni a' véleményező hely 
választásában ?

Az Eperjfa plánták nevelésére kinézett 
hely légyen hom okos, vagy hegy, melly
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délnek fekszik , ’s szabad levegőnek légyen 
kitétetve. A ’ véleményező hely, és oskola 
ne légyen távúi egy mástul, hogy midőn, a.’ 
tsemctéh nevelő földjeiből hiszedetnek, leg- 
Ottan el-is ültethessenek. És az Eperjfák 
rendsxerént nem kívánnak kövér főidet, de 
ha mindazáltal felettébb sovány volna , az 
ezek számára kinézett helyet nem árt, sőt 
hasznos, az őszi felásás előtt gyengén szarvas 
maiba gauéval megtrágyázni.— E* mellett há
romszor kell, hogy ha hasznosan akarunk ve- 
teményezni, az Eperjfa magveteményezésra 
kiválasztott helyet felásni, úgy hogy minde- 
nik ásáskor, minden gyökér, kóré a* földből 
tökélletessen kihányattassék: a) Azért őszszel, 
hogy az őszi esső, téli hó, f  agy a* főidet meg. 
porhanyosittsa. b) Mártin* havában, hogy 
&’ tavaszi dér , esső , szél méginkább meg pu
bitta a. Végezetre a’ melly nap veteményez- 
nt akarunk; tsakazígy elkészíttetett földbe 
▼eteményezett magból lehet oly tsemetéket 
várnim ellyeket esztendőre oskolabéli ne
velésre vévén, ’s siető növésekkel kétszere
sen megjutalmaztattyák a1 fáradságot,

f .  XVJ.

Miképpen kelleték az Eperjfa magot a’ 
veteményezésre elkészíteni ?

A* fentebb irt módon inár megszer
zett, * tartatott Eperjfa mag az elvetéskor
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így mégy mi végbei Ajftrilip közepe- iáján a’ 
zatskóbúl kiveti m agét, egy tálba vagy-dé
zsába megegyvelitvén jó , bőven tiszta fáin 
homokkal: ezután megnedvesitetett homok
kal eggyütt tiszta fo ly ó , vagy álló vízzel , 
és így elkeli tenni négy napig áilani gyen
ge meleg helyre dagadás végett; . szükség* 
ezen idő alatt vagy kétszer megforgatni, 
hogy a' dagadás egyenlőbb légyen , sőt hogy 
ha a’ mag, és homok több nedvességet megki-r 
ván, mégis kell gyengén nedvesítni,  de nem  
erőssen; külömben a’ feldagadás akadályoz- 
tatik.

f .  XVJL

A» fflg előkészített Eperjfa magnak mi- 
tsoda hasznai vágynak ?

Az illyetén elkészített Eperjfa magnak 
megjútalmaztató hasznai vágynak ; mert ez 
által elkerüljük a' lotsolásra fordítani szo
kott id ő t, hamarább elkészül a’ mag a* 
kikelésre, a* fennebb irt mód szerént el» 
hészitett puha földbentsak nem minden kár 
nélkül kikéi , és így minden lóth Kperjfa 
magból lehet 1 5 , sőt IÜ ezerEperjfa plán
tát várni.

Jegyzés: Egy lóth 16 részből á ll, és egy 16 
részben vagyon JSperjfa mag ií»Oü ♦ és így egy lóik
ban vagvoíi 25600; xnellyböl bizonyosan több ki
kéi 16 ezernél.
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J '. XVHl.
Hónysxor lehet Eperjfa magot retemé-

nyerni?

Kétszer lehet Eperjfa magot vetetné* 
nyesni egy esztendőben í Tavaszszal,  s
Nyárban.

§> XIX.

Miképpen a Tavaszt Eperjfa mag vetemé- 
nyerése esik régbe?

Már a’ fennebb irt módon Eperjfa mag* 
nak négy nap eltelése után harmadszor kell 
a' veteményező helyet felásni, ’s minden 
gyökértől megtakarítva, melly után gereb* 
jóvei megegyeqesíteni a’ főidet,  és az el
készített magot egy asztalra kitölteni,  azt 
száraz homokkal felegyrebteni, jól kell vi
gyázni ne hogy a’ dagadáa megsértődjék, 
hogy a’ nedvesség eloszoljon, és a’ főidbe 
hintődéa egyenlőleg eskessék meg. Homok
nak fogyatkozása m iatt, lehet ugyan azon 
Eperjfa magot aprótska földel is olly mó
don veteményezéshez el készíteni, hanem 
tsak hogy nem oly hasznos, mintsem ho
mokká!.-— Ezek után a* veteményező főidet 
sinor szerént két lábni egymástól, másfél 
hüvelyknyi mélységre kikeli árkolni, vi
gyázván arra ,  hogy az Árkok délre feküd
jenek. Továbbá az árkok két végei tzövekekkel 
kjjegyeztetnek ,  hogy öntözéskor meglehes-
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sen tudni, hogy hol vagyon a 'mag. —  M i- 
nekutánna h ét, vagy három veteményeső 
árkotska késsen vagyon, a’ veteményezés- 
hez kell fogni, ebben legjobb mód a’ kö
zépszerű sűrűség, de inkább ritka, mind 
sűrű, és arra szükség vigyázni, hogy az 
■elhintetődő mag az árkotskaban ne térüljön 
széjjel, hanem mind az árkok fenekére hűl
jön. —  A* maggal bébintett árkot azonnal 
hétakarni keli homokkal, vagy porhanyos 
apró főiddel fél hüvelyknyi vastagságra ,  
de a’ homok szükibeft’ porbanyós főjd meg 
légyen rostálva, mert így lég jobban esik 
meg. Már a’ bétakartatott árkot Öntözővel 
meg kell öntözni, hogy a' dsgadott Eperjfa 
mag el.obb.eni vizes állapotjába vissza tétet
vén további dagadás np késsék, és barna* 
rább kikéi.

jr. x x
fiyépi JSperJfa-m<*g vetemént/exé* miképp 

megyeit véghez^

A ’ IVyáry Kperjfa-mag veteményezéskor 
ai magot áztatni nem szükség, hanem mind
járt ellehet vetni; még-is több munkát, ’s vi
gyázatott kíván, mert a)Nyárba vetett magvát 
minden reggel, délbe, és estve öntözni kell fo
ly ó , vagy álló vízzel, b ) Hogy a* föld meg 
»e  kérgesedjék aa öntözés, *8 meleg miatt 
,egy. lábnyi magosságú állást kell késjsitni 
#  bévpteményezett hely felibe, és arra nap*
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pal gyéként, vagy egyébb takarót téritnti 
kell 12 napig legalább még a’ tsemeték ki
kelnek. c) Minekutánna a’ kikelés megesett, 
akkor is folytatni kell az öntözést napjában, 
háromszor a’ 'mér megírt időben.

Jegyzés, Hogy a’ nedvesség inkább az elvetett mag
nak megtartassák , nem kell az árkokat dombosán bé— 
takarni, hanem inkább a’ mag felett légyen egy 
kis mélység, melly a* vizet magába vegye.

J*. XXI.

Az Eperjfa plántákkal való bánót.

Mint a* földbe büntetett Eperjfa mag 
különös gondviselést kíván, úgy a’ földből 
ki bujt Eperjfa tsemeték is. Meliyre nézve 
ezekre kell figyelmesül:

t-szür Az Eperjfa tsemeték a’ kima
rad ó essős időkben naponként kétszeri ön
tözést kíván, melly et földet mindenkor 
gyenge nyirokba tartja,  és igy már 10-dik 
nap kelni kezd ,  ’s két bét elteiyése 
alatt egészen kikelnek. Ezért is az Eperjfa 
tsemeték ágyai mellé szükséges két, vagy 
bárom kádat szerezni, meliyben víz tartas
sák, a* kádakat egy lábnyi magosságra fel 
kell emelni, bogy a’ nap melege szabadon 
járhassa, és a’ melly kádból ma öntöznek 
azt mindjárt teli kell hdrdani álló ,  vagy fo
lyó vízzel,  ’s másik kádból öntoztetni kell 
a’ plántákat; úgy bogy a’ viz, a* nap me
lege által jobban megevödjék, annál hasz- 
nossabb.' Tart ez a* öntözés Julius végéig,
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még a’ tsemeték már annyira nőttek, hogy 
árnyékok által a* földei nedvesé tartják. 
Augustusban az esső nem létele miatt lehet 
hetenként kétezer, vagy háromszor öntöz- 
götni. - '* '

i-o r  Az Eperjfa tseraeléket tisztán kell 
tartani, ezért a’ burjánt kigyomlálnia’ tse
meték közzül,  a* szabad bellyet pedig kai* 
pávai meg kapálni szükséges, de vigyázva, 
ne hogy a’ gyenge tsemeték megsértetőd- 
jenek.

§ .  XXII.

Mittoda hasznai vágynak az illy$n mun* 
iának?

Ném hagyják az Eperjfa tsemeték juta*
lom  nélkül az illyen naiv éltetést;  mert. ©f 
lévén az ők természetekkel lég jnegegyezübl^ 
m ó d , legnagyobb hasznot ígér illyen nm  
veltetés a’ Selyem-Gazdaságra. E ’ mellett 
soronként délnek alván ,  a’ nap, '5s- szabad 
levegő által kövéren neveltetnek, mellyek- 
bői hasznos fák lésznek. Adjuk hozzá azt- 
i s ,  hogy ezen soronként költ tsemetéket 
már az első esztendőben kapálhatni lehet* 
mert a’ növést segíti. Végezetre az illy ne- 
■yekedett teametekkel, nem szükség két vagy 
három esztendőkig várni,  hanem mindjárt 
a’ második esztendőben az oskolába elültet- 
hetük.
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Mit^odís haszna vagyon az Eperjfáh nevelő 
Oskolánál a Selyem •Gazdaságra n ézve?

Mint akár melly oskola a* nevelésre 
hogy hasznos: úgy az Eperjfa Oskola a* 
Selyem-Gazdaságra nézve ollyan hasznos, 
’g szükséges; mert ennek segedelmével an* 
nyi Epe rj fát szerezhetünk, a* menny issük* 
séges a’ Selyem-Gazdaságra, ’& nevelhetjük 
azokat tzélarányosan erőssen, kövéren gazért 
is az Eperjfj-Oshola egyik nevezetes ága a* 
Selyem-Gazdaságnak, Már fennebb-ís emlí
tettük , midőn a* veteményezésről sző vólt, 
hogy az Eperjfáknak homokos, hegyes, jb 
Délnek fekvő tiszta szabad levegőjű földet y 
vagy helyet kell szerezni, és az Eperjfa- 
Oskólának kiválasztott hely ha felettébb so
vány volna, azt elsőben őszszel megkell 
szarvasmarha ganéval hordani, azután apró
ra megszántani, *8 jő árok sántzal körűi 
venni, ki- 's béjárú ajtót hagyni. A ’ sáiitzOtt 
belől lévő helyet el-keíl osztani négy egy 
forma nagyságú táblákra 1 minden tábla kö
rű! egy ttlnyi szélességű útat hagyván, és 
&r táblának szélin körös-korul egyenes sínor 
mértékre ©gy lábiíyi széles , másfél láirayi 
mélységű árkot kell'ásni, a’ 'kiásott földet 
az árok mellé rakván m  utakra. Minthogy 
az Eperjfa tsemeiék egymástól árkokban 
három lábnyira ültettstnek, tehát minden

X X I I I .
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táblában a’ m int délnek fekszik, felső részén 
kezdve árkok következnek e* szerént.

A* mint már kiásott Ibárom lábnyi ár- 
kotskának közepéből béfelé mérni kell há
rom  lábot alól , *b feljűl., és a’  kimért he
lyet kétféléi tzövekekre feszített sinorralki
keli jegyezni; ezen sinor mellett keskeny 
árkot kell húzni, és á’ kijelelt lineátúl há
rom lábnyi távolságra hasonlólag keli tíe® 
lekedni, még* az egész tábla három lábnyi 
egymástól való távolságra ki lészen felelve : 
akkor hasonlólag kell tselekedni a* több  
táblákkál-is ,  ’s midőn már e® m eglévőn, 
következik a* kijelelt hely ásása, inelly  így 
inégyen végbe: a" tábla felső részén már 
kiásott szélsó érőinél kell kezdeni az ásást, 
h ogy  a’ táblába ásandó árkok légyének égy 
lábnyi széles, másfél lábnyi m élységűéit, 
m indenkor jobb  kézre hányván ki a ’ főidet), 
hogy egyik árok a* másiknak kiásását ne 
akadályozza, és aaegyenes linea-is megtar
tassák. M inthogy a’ keriték sánta eáaős, sze* 
les időkben természet szerént m egbom lik , 
jó  ottan eleven Eperjfa sövényt nevelni; 
m ind azért, mert e* jó  gondviselés alatt 
ódik esztendőre, bé-áll $ mind azért-is, mert 
a’ kert bátorságoSsabb Oskolára nézve, szebb- 
i s ,  és nem  sok id ő  múlva szép hasanot-is 
hajt.
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ff. 2 » . K

Mikor jő-el ideje az Eperjfa tsemeték ki
rí hetesének ?

Tsak addig szükség az Eperjfa te eme-  
téket a’ veteményezŐ • helyen tartani, még 
természetű erősségre kaptanak, melly erős
ségek meg vágyon rpár egy túzok tollú vas
tagsággal vetekedő növésekben*

ff. XXV.

(Mér# kell vigyázni, az Eperjfa tsemeték 
neveié helyekből való kiszedéskor ?

A z Epérjfa tsemeték nevelő helyekből 
való kiszedéskor arra kell figy elmezni, hogy 
a* gyökereik megsértődé* nélkül szedetesáe- 
nek ki nevelő helyekből; e ' végre megki- 
vántatik hét ahoz értő em ber ásóval: ezek 
az Eperjfa tsemeték során * a’  mint a’ vete
ményezŐ ágyban vágynak , egyik egy, másik 
más felül m integy féj lábnyira a ’ tsemeték- 
től ássanak egy olly  árkotskát, m ellybői 
a* tsemeték gyökerei alá bátranbé -lehessék 
vágni; ezután tsoportonkéntkét kézzel egy
be fogván azokat egyik felé kihúzni,  és ha 
még ném elly tsemeték egészszen meg nem  
szabadultak volna, az ásóval alájok vágni 
k ell, és igy kiszabadítván * a* nevelő földet 
rólok le-rázni kelletik; de más még ahoz értő 
két ember szükséges,  ki a’ szedett tsemeté-
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két mindjárt, el-ültesse., ne. hogy az Nap ál
tal megfonnyasztassanak, de tsak egy nap 
annyit kell kiszedni a’ mennyivél megérnek 
az nap, azonban mindenik- tsemetét a' ki* 
szedet földjétűl megtisztitván, nyers földel 
egészszen bé-ftell takarni, hogy tsak az ágai 
legyenek künn, ’s midőn az Oskolába el-* 
ültetni akarjuk meg kell válogatni , hogy 
az erőssebbek eg y , a* gyengébb tsemeték 
más táblába ültettessenek, és i|[y egyik a* 
másikát nem fogja akadályoztatni növésiben, 
szebben-is nőnek.

De vagyon még egy felvigyázásattz ül
tetésben, mellyel a Teremtő ezen-Eperjfa 
plántákat meg ajándékozta szinte*mind más 
fákat-is: u. m. szív , vagy fúró gyökerekkel, 
hogy a’ nagy szélvészben, és egyébb viszon
tagságok közt gyenge korohban magokat ol
talmazhassák ; de melly hasznosok ezen szíV 
gyökerek a’ veteményezŐ ágyban: éppen 
ollyan ártalmasok az Oskolában ; mert vala
m im  minden más fák az óldal gyökereit 
által a* földnek tsak nem színéről tápláltat- 
nak ; úgy az Eperjfa-is, tehát nem a' szív 
gyökér által: sőt a’ szív gyökér erőssebb 
lévén a* több gyökereknél, éppen aláfelé 
húzza a*tápláló nedvességeket, hogy ha azért 
a’ szív gyökerek meghagyatnak, két rósz 
következik abból: egyik az , hogy akadályoz- 
tátik & fa növése, nagy része a’ tápláló 
erőknek aláfelé húzódván; másik az, hogy 
a" szív  gyökér aláfelé mind inkább sietvén, 
midőn a’ mélységben elég tápláló eledelt

3
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nem talál magának rothadni kezd, és a’ fá
nak idő előtt el-pusztulni helletik; ezért-is 
az .illy szív ,  vagy fúró gyökereket tsak két  
hüvelykayi hoszszuságra kell meg hagyni ,  
a’ több részt éles késsel elmetélvén, sőt az 
óldal gyökerel^et-is egy forma hoszszah vág
n i , és a’ megsértetteket átáljában le-metéi- 
ni. Szükséges megtartani ezen metszésben, 
hogy a’ vágás áléiról felfelé essék, melly  
szerént a’ , vágás földre feküdjék , és igy re
mélhetni a’ fának szép koronáját. —  Végre 
a’ veszszŐket egy lábnyi hoszszan kell meg 
hagyni, az óldal ágokat éles késsel átaljában. 
lemefélni.

$ .  XXVI.

M ikor keli az Eperjfa t tem et éket fii-ült él
ni az Oskolába ?

Az Eperjfa tsemetéknek az Oskolában 
el-ültetése ideje legjobban esik meg Martius 
hónapban: az az Tavaszszal száraz időben; 
mert a’ Tavasz az egész Természetet élettel 
megvidámitja, ezeknek-is mindjárt életet 
ád , munkára hívja,’s megfogantatjá ; ezért- 
is a’ Tavaszi ültetés mindenkor ép, egéssé- 
g es, midőn az Őszi gyakran el-metsevészik, 
’s minekutánna már a’ fennebb irt mód sze
rént az Eperjfa tsemeték ágyaikból kiszedet
tek , és az Oskola ültetésre el-készittettek, 
's valamint az árkokat egymástól három láb* 
nyira ásattuk, úgy javasoljuk az ültetést-is
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a’ téli idp viszontagságai által megporfra- 
nyosodotfc« és az ültetésre alkalmatosokká 
lett árkokba ; ezeket tartván még különösen: 
a) Az árkokból őszszel kihányatott földet 
kapával viszsza kell huzatni az árkokba, úgy
hogy az elŐbbeni másfél lábnyi méjységbüí, 
tsak fél lábnyi mélység maradjon,és az igy bé- 
liúzott főidet egyenlővé kell tenni, b) A ’ Táb- 
Iának szélin lévő árkotskán kezdvén, azárok 
közepére feszittessék ki a’ sinorjésa* szerónt 
három Iábnyira egymástúl a’ tsemeték ra- 
kattassanak-bé, mindeniknek éltető gyöke
rei szépen kiterjesztetődjenek; azután hú- 
zattassék annyi főid reájok , hogy a’ t&eme- 
te jó módon meg álhasson.* c) A* több ár- 
kokat is illy módon bé-rakván, és azután 
minden árkot bétöltvén , rendre a’ tsemeté- 
két kézzel meg kell fogni, és háromszor, vagy 
négyszer lábbal középszerű módon nyomin- 
tanii d) Ez-is meg lévén a’ már megerősit- 
tetett tsemeték sora mellé mind a’ két felál 
kapával egy kis árkot kell tsinálni, hogy a’ 
v í z  tsemeték mellett maradjon , de, jól kell 
vigyázni ne hogy a’ gyenge tsemeték meg- 
sértetődjenek.

•Jegyzés, Minthogy lésznek o lly  emberek, kik  
az .árkokba való ültetést igen fáradtságosnak tarta
nák ; ann.ik baszna e z : az árkokban a’ tsemeték 
gyökerei minden felül miveit puha földben esvén 
mindenfelé könnyen terjednek, és igy szemlátomást 
sietnek á’ növésben.

3 *
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§ .  X X V II.

A m eleven sövény ültetése mikép megyen
végbe?

Az eleven sövény ültetése-is az előbbi 
le-irt mód szerént mégyen végbe, tsak hogy 

végre jó erejű Épe'rjfa tsemeteket kell 
választani.

§ ,  X X V III.

A z  Oskolába ültetett Eperjfa lsemet éknek 
a Selyem-Gazdasággal megegyező nevelé

sek módja.

Oskolabéli nevelések az Eperjfa tseme* 
téknek függ az ők erejüségektől, a’ jó erő
ben lévő tsemeték , négy,esztendőre kinövik 
m agokat,a’ gyengébbek esztendővel többet 
kívánnak, melly nevelés ideje alatt azon kell 
lenni: a) Hogy az Eperjfa tsemeték tökélle- 
tes erejű, ’s kiterjedésű gyökereket vervén 
azon viszontagság kiállására , mellyre a* T e- 
remtŐtűl rendeltettek elkészíttessenek, b) 
Sim a, görts nélkül való egyenes fák nöj- 
jenek.
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X  XIX.

M it kelten tselekedni a' már Oskolákon 
nevelő Eperjfa tsemetékkel?

Hogy már az Eperjfa tsemetéliet mind
járt említett le-irt tökélletessegre lehessen 
emelni * azoknak nevelése esztendőkre va
gyon szabva, a’ mint következik:

1- ször Minden esztendőben háromszor 
kell az Oskolába ültetett Eperjfa plantákat 
kapálni: u. m, Aprilisben, Júliusban, és 
Augustus rége felé, sőt essős időben a ne
gyedik kapálást-is megkivánnya.

2- szor Az első két esztendőben szaba
don hagyatnak minden sérelem nélkül, hogy 
jó  gyökeret verjenek, és erősödjenek,

5*szór Harmadik esztendőben Martius 
utólja felé meg kell kapáltatni értelmes em
berek által, és azután két, vagy három értel
mes ember által mint azoknak száma kíván
ja , a’ főid színén fáin apró fogú , jó élű 
fűrészekkel óldalaslag el fürészeltetnek az 
Eperjfa tsemeték , és hogy a’ tőkék szálkáson 
ne maradjanak, jó éles késsel a’ vágások meg- 
simittatnak ; az olly le-metélt ágok ki hor
dáinak az Oskolából, és a’ tőkék gerebjék 
segedelmével földel egészen bé-takartatnak«

fy-szer Az így el-metélt, ’s bé-takart tő
kék több ágokat hajtanak, mellyek közzűl 
midőn már mintegy k vagy 5  hüvelyknyi 
raagossak, a’ lég szebbik meghagyattatik
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Eperjfanak, a' többi hajtásokat éles késsel 
le-metélni kelletik.

5 -ször Azon Eperjfa tőke nagy erejénél 
fogva, még a’ nedvesség ezen kiválasztott 
ág táplálásához szokik, m eg próbálja újj 
hajtásokat tsinálni mind a’ tőkén, mind a ’ 
meghagyatott veszszŐn, és így a" tápláló, ’s 
nevelő eiőt igyekszik megvesztegetni; melly 
hogy megakadályoztatódjék, a’ tőkén észre 
vevődő újj hajtások, mind annyiszor éles 
késsel le-nietszetnek , azEperjfán újj növé
sei pedig körömmel le-tsipdestetnek, semmi 
nem hagyódván meg egyéb a’ nagy levelek
nél (mivel ezen nagy levelek szerzik-meg a’ 
veszszőnek vastagságát) kétszeri illyetén. 
tisztitás után meg szűnik a’ tőke az illyen 
haszontalan hajtástól, és a’ nedvesség neve
lő járásához szokván, már az első esztendő
ben hét, nyóltz lábnyi magasságú növést 
hajt, és vastagsága egy jó bothoz hasonló, 
sim a, é p , és egésséges, ha- ei-balgatom-is 
hogy az igy nevelt fa , szebb, kövérebb le
velet, és gyümöltsöt termő.

Ő-szor Negyedik esztendőben Április 
hónap elein hat lábnyi magasságú mérték 
szerént jó éles késsel egyenként a’ tsemeték 
teteje elmetéltetvén ,  ezután megkapáltatván.

?-szer A’ megtsonkázott tsemeték több 
hajtásokat vernek-ki, mellyekből hármat,  v 
legfennebb négyet koronának meghagyván, 
a’ többi letsipdestetik.

8-szor Az igy Koronának meghagyott 
három, vagy négy hajtás, midőn két lábnyi

38
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hosszúságra megnőttek, egy lábnyít meg
hagyván belőllök ,  a’ több részt el-kell éles 
késsel metszeni óldalaslag kifelé, hogy »* 
derekába vastagodjék.

y-szer Minthogy az Oskolában szokta- 
tódnak az Eptírjfa tsemeték a’ kiállandó vi
szontagságokra , az Oskolából kiültetett idő
tál fogva többé öntözést nem kívánnak.

Az eleven sövénynek növő Eperjfa tse- 
meték-is valamint az Oskolabélieket fűrész
nél a’ főid színén el-kell vagdalni óldalas
lag, de ezeken két növést kell a* hajtásból 
meghagyni. Meliyeli így nevelődnek: a) A* 
nagy leveleket megkell hagyni bántódás nél
kül ezen két növésen , a’ nagy levelek közt 
magát kiverő minden második tsirát lekell 
tsipdesni. b) Már az első esztendőben min
dent két tőke közzé középben egy karót kell 
ütni , hogy a’ nevelt ágok azokra kőfcöződ- 
vén az eleven sövény sűrűbben nöjjön. e}  
Az eleven sövény másfél Ölnyi magasságra, 
és egy ölnyi szélességre kell nevelni, d) Mi
kor a' hajtások három lábnyiak, megkell a* 
tövét egy kevéssé tölteni, hogy erősebben 
tartassák.

§ .  XXX.

Áss Oskolából k iü ltetett Eperjfóknak hely
készítése.

Már a* fennebb le-irt m ód szerént lát
tu k , hogy az Eperj fáknak Délre fekvő hu-
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m okos, vagy hegy hely kívántatik,] és igy 
a’ kiválasztott helyen az Oskolából kiülte* 
tandó fák .számára a’ gödör készítésben eze? 
két kell megtartani:

l-ször A ’ kiválasztott helyen, az ülte? 
tést megelőző őszszel , bárom ölnyire egy- 
naástúl ásni kell bárom lábnyi kerekségü , 
és barmadfei lábnyi mélységű gödröket.

2?szor Ezen gödrök ásásakor a’ főidet 
egy lábnyi mélységből külön rakásra* kélL 
tenni, mivel a főid feliül jo b b , e’ mennyen 
ültetéskor a’ fák gyökerére, a* több földet 
külön rakásra kell hányni , és igy mindenik 
rakás föld az őszi esső , ’stéli h ó , fagy által, 
sőt a kiásott gödrök óldalai-is megjayúlnak.J\ XXXI,

A z Epag-jfáknak az Oskolából ki-ültetések 
m ódja, és az első munka.

Fennebb már megmondottuk , hogy az 
ültetés Tavasszal legjobb, ottan okát is előad? 
tűk, es az ültetés maga így mégyeu végbe ;

Iször Körül kell nézni az ültetésre ki
választott fákat, hogy ha gyökereiben, vagy 
koronájában, sértődése vagyon, azt éles 
késsel kivágni, a’ gyökerek-is egyenlő hosz? 
szúsagra metszetnek oldalaslag*, hogy a’ 
vágás a‘ földet megfeküdje.

2szor A gödörnek belső részébül kü
lön rakatott földbűi két lábnyi töltést húz? 
váu kapával a’ gödörbe.

4ü
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3 szor Az Eperjfát tsak két hüvelyknyi
mélyebben kell ültetni a’ földbe, mint az 
Oskolába vó!t,

ászer Szükség vigyázni, hogy a’ gödör 
közepében helyhéztetődvén, gyökerei ölly 
inódon elterjesztessenek, mint vóltak az 
Oskolában, ’s tsak azután kell a’ felül kiá
sott földbül ezen gyökereket bé-takarni, és 
az egész ki-ásott földet a1 tövére húzni,  
még a’ gödör megtelik,

, Sször Minekutánna már a’ gödör még 
t5 1 t ,  az Eperjfákat kézzel megfogván, ‘ kö- 
zépszerű erővel a* bé-hányt földet lábbal 
meg kell nyomintni.

öszor Ezután a* fátska körül kapával 
a* nedvesség megtartására egy tál mélységű 
gödröt kell tárnáim.

7szer Minthogy a’ fflrró melegség miatt 
az illyen fold megrepedni szokott; az illy  
repedéseket kapával mind annyiszor meg. 
kell kapálni, külömben szenvednek a* fák 
gyökerei.

Minthogy az Eperjfákból nem durva 
szöszöt, vagy más haso’nló matériát, hanem 
tiszta selymet várunk ; meily kövér, ’s tiszta 
levelekbül készül, és igy még az Oskolából' 
kiültetett Eperjfák nevelésére, ’s fentartá*. 
fiára ezeket megkell tartani, a) Az Eperjfák 
koronáját tisztán kell tartani; az az: ne 
bagyattassék-meg a’ koronán egy szükség
telen ág-is , hogy ha az anya ágok el-sürüd- 
riének ritkittassanak-meg; a’ vízi hajtások, 
bé, s le felé növő, vagy egymásra fekvő
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ágok vágatta ssanak-ki a' koronából, b) Mint
hogy a* miveletlen föld a* burján termesz
tésre fordítja tápláló erejének nagy részét, 
és a’ fákat el-mohosodni és fénesedni hagyja, 
meilyből azoknak el -aj j ásod ás ok idő előtti 
pusztulások következik,  az Eperjfáhat mind 
Vegigmivelt állapotban kell tartani, c) A ’ lé- 
vénaz Eperjfák rendeltetése, hogy kővér,'s  
könnyén szedhető leveleket teremjenek; 
nem  kell azokat felfelé ,» hanem kereken 
terjesztve nevelni, ’s pedig a’ Nap sugarai
nak , ’s szabad levegőnek a' lehetőségig ki- 
tétedődve. d) Ezen Eperjfák koronája légyen  
másfél öl kiterjedésű, két öl magosságu,  
közepe ne légyen felettébb sűrű. Ez 
által az Eperjfák é p , egésséges állapotban ,  
nagy erőkben megtartatnak, kövér, egés
séges leveleket teregnnek, mellyékből a’ lég 
jobb selyem készül.

A ’ melly Eperjfákat minden, esztendő
ben használni akarunk, azok földjének Mű
velésben kell lenni. Melyre nézve hasznos 
az Eperfák közt törpe növésű zöldséget ter
meszteni : u. m. Krum plit, Fuszulykát, ’s 
a’ t. m elly zöldségnek kapálása által a’ föld 
m eg mivelŐdik, és a’ fák épségben tartatnak.

A ’ minden esztendőben használtatódó 
Eperjfákat szükség minden negyedik, vagy 
ötödik esztendőben megtrágyázni, m elly- 
nek alkalmatosságával, elsőbben is egy láb
u jjra  körös-körül a’ földet el-kell a’ fák tö
véről húzni, vigyázván, hogy a’ gyökerek 
meg ne öértetődjenek, az el-huzott föld he-
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lylbe tétetik a’ gané, arra viszsza rakatik a’
.fold , de ne hogy a’ fák töve dombosán
álljon.

Az Hlyen Eperjfák, mellyeket minden 
esztendőben használtatják, szükség minden 
uyoltzadik esztendőben megnyesni, de hogy 
az Eperjfák egészszen haszonTehetetlenek 
ne legyenek, tsak soronként kell őket meg 
nyesni; mire, az utolsó sorra értünk, már 
az első sor haszon vehető légyen, és énnek 
a’ nyesésnek Mariimban kell meglenni, és 
azt*jó éles fürészszel kell elvágni óldalaslag 
& koronában befelé. Ezután meg kell si
mítsa jó éles késsel a’ vágást, úgy hogy a* 
vágáson a* viz tellyességgel meg ne élhas
so n .—  Végezetre, fris marha ganéból, és 
agyag földből jó agyagot gyúrván azzal az 
ágok sebeit egy. ujnyi vastagságra bé-kell 
tapasztani.

$ .  XXXII.

Hány esztendő múlva lehet az ültetett 
Eperjfáhat használni?

Minden termésnek a* világon megha
tározott ideje vagyon, melly előtt vagy nyo
morék , vagy erőtlen. Hogy az újj bé-álli- 
tott szőlő tökélletes jóságu bort teremjen, 
megkíván legalább-is hét esztendőt. Éppen 
így a’ kétszeri termésre nagy erőt kívánó 
Eperjfák kár nélkül használásra nem szp- 
rittathatnak előbb az említett időnél.
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Miként l&he$ hetmarébb-is az Epetjfákbál 
hasznot hajtani?

Hogy az Eperjfát nevelő hely unnál több 
hasznot hajtson, lehet az Eperjfák nevelő 
hely uttzái mellé spalért nevelni, és az illy 
Epérjfá spalér segedelmével'már az hatodik 
esztendőben sok mázsa Selymet tenyésztem 
ni lehet. Illy Eperjfa spalér nevelése éppen 
Úgy megyen végbe mint az eleven Eperjfa 
6 tívény, tsak azzal a’ külömbséggel, hogy 
£* Spalér közé nem kell karó, és a’ Töke 
hajtásaiból három legerőssebb megbagyatik 
nevelésre , sok nevelő ágat ezen Spalérokon 
sem kell hagyni, és egy ö l . szélességre , és 
ugyan annyi magosságra kell hagyni, hogy  
jó erejű* s szálú Gál étákat nyerhessünk,

§ ,  XXXI V,

Az Helységekben Eperjfa szaporításról,

A ’ fennebbiekből önként következik, 
és a* dolog természete hozza magával, hogy 
a’ Selyem Gazdaságnak virágzásban hozata
lára minél több Eperjfákat lehet szaporítni, 
’s pedig ezen Gazdasággal megegyező lég. 
Melyre nézve szükségesnek látnám : a),^
Minden Járásban a’ Vármegyéken, Széke-' 
ken , Szabad Királyi, és Mező Városokon

§ , XXXIII,
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egyegy Eperjfa kertet nevelni, b). Éhez 
képest minden Helységekben egy bizonyos 
helyet szafcasztatni ki az Eperjfák nevelésé
re, mely hely a* már megírt tulajdonságok
kal bírjon, c). A ’ még a’ köz nép meg győ
ződnék a’ Selyem Gazdaság hasznáról, addig 
is a’ Társaságoknak kell elkezdeni az Eperjfa 
szaporítását, és a’ Sélyem Tenyésztést.

J\ XXXV.

Az Eperjfa Leveleknek károsítás nélkül 
váló szedések módjáról.

Az Eperjfák termő Leveleikre nézve a,” 
Selyem Tenyésztetésnek. hasznos .folytatása 
▼égett minden más termő fák felett a’ leg- 
hasznossabb fáknak tartatnak, mellyek az 
ő haszrios Leveleikkel azon Helységeket,  
hol a’ Selyem Bogár Tenyésztetés nagy vi
rágzásban vagyon , esztendőnként millio
mokkal gazdagítják. Mely szerént azon 
Eperjfáknak hathatós leveleikből a' Selyem  
Bogaraknak elkészítések által származik azon 
Selyem , mely a’ természetnek egy meg 
betsűlhe'tetlen gazdag ajándéka az egész föld
lakosaira nézve. Ennél fogva ezen felségeg 
adománynak szaporítására az Eperjfák an
nyira alája vettettek sok Helységekben az 
emberi szorgalmatossSgnak , hogy azoknak 
leveleiktől való megfosztatások miatt e* fa 
nagyon meggyengítetvén, idő előtt kive-
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szésre hanyatlik; de ha ezen fákról a' leve
lek gondosan, és értelmesen szedetnek, 
minden veszedelemtől mentekké lesznek. 
Tapasztalt dolog ugyan is a z , hogy azon 
Helységekben, hol a* Selyem Bogarak ma- 
nipulatioja nagy mértékben gyakoroltatik ,  
az Eperjfa levelek szedése miatt igen sok 
versengéseit támadnak a” Lakosok közt, 
ollyan b al, és helytelen vélekedéssel lévén 
elragadtatva, hogy ha azon fákról a' leve
lek egyenként nem szedetnek, az által a’ 
fák tökélletessen kifognának száradni: ho
lott ez éppen ellenkező dolog : melyre néz
ve , hogy az ilyen bal vélekedők meggyő
ződhessenek, és azon levelek ártálom nélkül 
szedettethessenek, és az által az Eperjfák 
annyira megkémélődjenek, hogy azok szá
mos esztendőkre még haszon vehetők lehes
senek, a’ következendő módjának leírása 
hasznos xitasitásúl szolgálhat:

1- ször A ’ mely fákról minden esztendőben 
Selyem Tenyésztés gyakoroltatik , az olyan 
fákat Selyem Tenyésztés idején soha sem 
kell leveleiktől egésszen megfosztani, hanem 
tsak fele részét, és úgy minden esztendő
ben változtatva lehet használni, úgy hogy 
a' melly része egyik esztendőben használó 
volt, azon része a* következendőben nyu
godni hagyatik,. és az által azokat a’ levél 
szedésre használhatóbbakká, ’s számos esz
tendőkig állandóbbakká lehet épségben meg
tartani.

2 -  szor Igen hasznos az Eperj fákat . as tö
mött sűrű. bokrosságoktól szorgalmatossan

C&tzee by Googte



47

megoltalmazni; mert az által azoknak Jöve
teik meg nem nőhetnek kitsiden maradnak, 
’s megvadulnak; melly által a’ Selyení Te
nyésztésre alkalmatlanokká' tészi. —  E ’ mel
lett &' tapasztalás maga bizonyítja, hogy 
az Eperjfák anya ágain tsoportossan nőtt 
tseplész ágok a’ fát nagyon elerŐtlenítik, és 
baszonvehetetlenné teszik. Mind ezen vesze
delmeket pedig a' levelek egyenként való 
szedésének igen káros volta szokta okozni* 
Ugyan is ha az Eperjfáknak azon bokros 
ágairól a’ levelek egyenként szedetnek , ab- 
búi azon veszedelem következik a’ fára néz
ve , hogy azon bokrokról újjabb növések 
nőnek ki, mellyek a’ fát elmetsevézik, ’s 
tökélletessen elpusztítják. MelJynéi fögva 
tökélletessen meglehet mindennek győződni 
arról, hogy ha az illyen fák anya ágairól 
a’ levelek bokrosán szedettetnek, az által 
a’* fának bokrossága megakadályoztatván, 
még sok esztendőkig haszon vehetővé tészi.

5 szor Igen szükséges az Eperjfa levelek 
szedésére nézve még azt 13 megjegyezni, 
hogy azokat inkább a’ fáknak felső ágairól, 
mint az árnyékos alsó részeiről kelletik sze
detni ; azon okra nézve, hogy mivel azok 
többnyire árnyékba lévén lankattabb, ’s szij- 
jassabb természetűek, mellyek a* Selyem- 
Bogarak táplálására nézve károsok ,  ’s vesze
delmesek.

Ctgtisc b>/ C i O O g  IC



48

H A R M A D I K  C Z I K K E L Y .

Az Éperjfáknak milliókat ígérő hasz
náról.

§ .  XXXVI.

Egybe hasonlítása a Selyem-Gazdaságnak 
több Gazdaságokkal.

Hogy minden Rendek meggyőződjenek 
a’ Selyem-Gazdaság nagy hasznú vóltáróí 
légyen példa:

Két ezer Eperjfaval el lehet kezdeni a', 
Selyem-Gazdaságot. Ezen két ezer Eperjfa 
három ölnyire egymástól el-űltetve, egyre 
esik 9 négyszegű <51, és így két ezer Eperj- 
fának kell tizennyoltz ezer négyszegű ŐI 
hely, melly tészen 1 5  Hóid (Jugerum) föl
det, 1200 négyszegű ölet számlálván egy 
Holdra. A ’ két ezer megnevelt Eperjfákkal 
5 fon t, és f> loth Selyem Bogár maggal 
Gazdaságot kezdvén az én módom szerént, 
minden Ióthból 5 0 , sőt 60 font Selyeth-Ga- 
léta lészen, és Így 5  font, ésölóth Selyem- 
Bogár magból minden esztendőben 8 3  má
zsa Selyem-Galéták lesznek. Mellyek meg
érnek 1 2 4 5 0  Rforintpkat Váltóban. Hogy 
két ezer Eperjfáhból lehet annyi mázsa Ga- 
létákat ten yészten iaztat határozni lehet 
onnét: hogy mivel minden lóth Selyem-
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Bogár magból származott Selyem-Bogarak
nak kitartására kívántatik • 12 dökélletessen 
meg nőtt Eperjfa. Hol vagyon azon két ezer 
darab Spanyol Ju h , meiiy ennyi hasznot 
hajt-bé esztendőnként elmulhatatlanúl. A d
juk hozzá azt-is, hogy ezen Gazdaság negy
venkét napokat kíván, tsupán gyermekek 
által, és idő töltésből gyakoroltathátifc. E’ 
m ellett, azon fák terméséből Pálinkát, Etze- 
tflt. Syrupot készíthetni leket.

4
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M Á S O D I K  R É S Z .
M elly tanít egy értelmes nagy hasznú 

Selyem -Tenyésztésnek módjáról.

Már fennefob említettük, hogy máao>* 
dik oka a’ Selyem-Tenyésztésnek elé nem  
mehetésének a’ Selyem-Tenyésztésnek be
hozatott rósz methodusa. Melly nagy gyü - 
lőlséggel viseltetik a* köz nép a’ Gazdaság 
ezen ága iránt, ’s kik nagy bajjal egy esz
tendeig próbát tettek-is, már más esztendő
ben felhagyván áldott Selyem-Tenyésztésen, 
és úgy az újj újj próbák mindenkor egy  
állapotban vágynak, valamint az újj gazdák 
a* gazdaságban, de ezt el-kalgatván,  tsak 
a’ mi különösen a’ Selyem-Tenyésztést illeti, 
azt hozzom elé.

$• /•

3 1 i megkívánt atik a Selyém - Bogár mag 
kiköltésre, és miképpen költih-ki í

A ’ Selyem-Bogár mag kiköltésre meg-  
kívántatik m eleg , ’s tiszta levegő. De a’ m e-
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leget sokképpen igyekeznek a* Selyem -Te
nyésztők eszközölni,  némellyek a’ Nap me
legét, mások melegített vánkusoh, kemen- 
tzék,, ’s megmelegített tálak által; vágynak 
ollyanok-is, kik a’ Selyem -Bogár magnak 
kebelekben hordozását ajánlyák. Mind ezen 
esetekben több , vagy kevesebb erőszak által 
a Selyem-Bogár magnak egy része kikölt, 
más része kiköltetlen marad. íme melly 
nagy kár!

//•

Mitsoda tartalékok vagyon a Selyem-Boga- 
raknak Selyem-Tenyésztés ideje A 6 en ?

_ A* Selyem-Bogarak Selyem-Tenyésztés 
ideje alatt a* Hazánkban többnyire sötét 
szobákban, deszkán, asztalokon, padokon, 
sőt még a’ puszta főldön-is tartatnak. Melly 
mód szerént az izzék, és alattok maradván 
gané által okozott büdösség többnyire meg- 
fuladtja a’ gyenge Selyem -  Bogarakat, ki 
tsudalkozik azon, midőn azokat etetni ideje 
eljön az Eperjfák apró bimbóival a’ tudatlan 
Tenyésztők azon apró Bogarakat táplálják, 
’s nem egyszerre hanem lassanként bom ol- 
ván-ki, ezeknek közel hatvan napig tart eteté
sek id e je , napjában háromszor étetvemen
nyi a’ m unka, ’s fáradtság velek, még-is 
majd mind el-pusztúl. Ezen kivűl elegy a* 
Hámlásban lévők a’ többi Bogarakkal, min
denkor a’ [támlásban lévők, mellyek volósá-

*
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gos betegek, az illyetén tisztogatás alkal
matosságával sokat szenvednek, ’s nagy ré
szint el-etŐtlenittetnek munkájok folytatá
sára, más részint a’ bim bók, vagy-is már 
apró gyenge levelek megfonnyado öszve 
sugorodás által az alig látszó gyenge Selyem- 
Bogarakból számosokat magába rekesztven*. 
a tisztogatás által való észre nem vételből 
igen tetemes karokat szokott okozni*

§ rn.
JV Selyem-Bogarakkal Selyembe való bekö

tésekkor bánás.

Ebben az utolsó punktum ban, m ely  
lég fontossabb; ezek a’ lég nevezetessebb 
Jbibák u. m .

1-ször Midőn már as Selyem-Bogai-ak el
érték a' magok tökélletes meg ért idejöket, 
akkor az erdőkről hozott zöld ágakkal a 
tartalékokon lévő Selyem-Bogarakat men
tül sűrűbben Sátor formára bé dugdosván, 
midőn azok lég többet esznek, lég több 
izzókét, ’ s ganéjt tsinálnak, akkor fosztód- 
nak-meg lég inkább, a külrtmbenris meg- 
bűszhödött szobákban ,  a’ szükséges szellőtől; 
mellyért szabad levegőt, és a zöld agak
nál természetekkel meg-egyezőbb ,■ hellyet 
keresvén a bekötésre nagy számmal szél- 
lyel másznak, a’ szobában, mennyi ^nagy 
károkat okoznak a’ Selyem be, végtere a 
sok mászkálásban elveszti a’ Bogár a* szálat,
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*s midőn már egyszer & Selyem-Bogár a* 
maga el-kezdett szálát el veszti, többé bó 
nem köti magát: melly n a g y  bár.

2-szor Mivel a'Selyem Tenyésztőknek több 
idejűek a’ Selyem Bogaraik, egyik része 
k ö t, másik e s z ik a ’ harmadik támlásba ni 
vagyon , húsz napok is eltelnek, még ma
gokat mind békötik, melly idő alatt néme
lyik a1 Galétából ki is rágja magát. Igaz 
ugyan az, hogy a’ Galétákban lévő úgy ne
vezett kukatzok élnek húsz napokig-is , min
den eledel nélkül, de hány napokkal kezdik 
előre azon tömöttáa szőtt Galótában. hatós 
Tizedetekkel a’ kiszabadulásnak, ’s rágásnak 
hellyel készitni, hogy magokat kiszabadít
ják. Az igy el-yizelett Galétákat nem lehet
vén le-fonni, nagyon drágítják a’ szín , vagy 
.tiszta Selym et, ’s mi tiz tizenegy font Gá
lé tök hói nem nyerhetünk egy iont szin, 
vagy tiszta Selym et, hanem artfafel mégyen 
tizennyoltz, és húsz font-is; Hol itt a’ fá
radtság bére.

Érdem ei aJ nagy hasznú Selyem -T e
nyésztésnek.

iV .

Melly ik d  jó  Selyem ?

A* Vékonyabb , vagy erőesebb Selymet 
ajáulyák, mind az O rsojó, vagy M ellék,
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mind Tram a, vagy B á l, mind az Organzin, 
vagy megviszszált Selyem. És az eddig ,es« 
méretes legnagyobb tökélletesságű Selyem
ből egy font húsz rőf Selyem matériát éd. 
De Hogy ez megeshessék a’ Selyem-Boga
raknak Selyem-Tenyésztéskor megkívántaid 
erejű Eperjfa levelekkel,^  természetekkel 
megegyező módon kell neveltetni.

V.
Mit*oda Hely megkívánt atik a Selyem- 

Bogár nevelésére ?

A ’ Selyem-Bogár nevelésére száraz, ’s 
szellŐs hely megkívántatok, mert ez által 
szerentsélteti a* Selyem-Tenyésztést, hogy 
a’ nevelő helyen légyének elegendő ablakok. 
E* mellett szeli ős tartalékokat az ők nevelé
sekre, melly tartalékok nádbúl készült táb
lák légyenek; illy nádbúl készült táblák, 
olly formára vágynak készitetve, mind a' 
kertekben lévő meleg ágyakon takaró szo
kott lenni, tsak az a* külömbség köztük, hogy 
ez nádbúl, amaz pedig szalmából vagyon.

VI.

A' Selyem-Bogár mag kiköltés ideje ?

A ’ Selyem-Bogár mag kiköltésére szük
ség készíteni egy ládátskát, melly két lábnyi 
hoszszú, másfél lábnyi széles, ’s fél lábnyi

54

Dígtaoc h;' C too<] le



55

mélységű légyen , és azón ládának közepén 
által kell. huzatni jó tömöt vásznat , és a’ 
ház közepén padlásra verni kell egy horgot, 
vagy tsigát; és azon ládát négy felül spár
gából készített jó erős madszaggal felakasz
tani a’ horgon, vagy tsigán által húzott 
m adzagon, ’s midőn a’ Selyem-Bogár mag 
a* kikelésre bétevŐdik, azt bakhát módjára 
el-hell osztani, és a’ ládát fel kell húzni a' 
ház közepéig, annakutánna a’ házat békell 
fűteni de tsak gyengén, ne hogy az apró 
kikölt Selyem-Bogarak megveresedjenek; ’s 
midőn már kelni kezdenek a’ bakhát közé 
Eperjfa bimbóját bé-feell hinteni; de Öszve 
vagdalva mind a dohányt, és a’ mi Selyem- 
Bogár kikelt azon m agból, észre veszi azon 
bimbókat mint tápláló eledelét, mind oda 
siet, ezt kell reggel lselekedni, dél után 
szép módal kiszedetvén azon bimbókra ra- 
gatt Selyem-Bogarakat, és igy hasonló má
sodik, és harmadik nap tselekedvén, min
den napi kiköltést külön-külőn tétetni, ’s 
nevelni kelletik; mert ez az Selyem-Boga
raknak egy idejüségüh , ésigy egyik , a’ má
siknak hámlását, evésit, békötésit nem aka
dályoztatják.

jj*. VII.
Miképpen neveltetnek, vagy etetnek a Se

lyem-Bogarak ?

Minthogy a’ Selyem-Bogarak kikelések 
után az első támlásig inég igen gyengék,
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es aprók szoktak len n i, ’s köretkezeskép- 
Pen ^  level rágás ra tehetetlenek lévén, 
E perj{ö levelekből nedvességet, mintegy  
szopni, úgy taplaltatnakI arra nézve min
denkor szedett leggyengébb, és^aprón vag
dalt dohány módjára tsira levelekkel kelletik 
o’ Selyem-Bogarakat táplálni élső hámlásig, 
annakuténna lehet már egész levelekkel táp
lál tatni. M eg vagdalni pedig azon leveleket 
tsak azért-is kelletik , hogy rpivel az egészbe 
lévő gyenge levelek a’ megfonyadó öszve- 
sugorodás által agaiig látszó gyenge Selvem- 
Bogarakból számosokat magába rekésztvén 
a’ tisztogatás által való észre nem vételből 
igen tetemes károkat szokott okozni. A ’ mi 
pedig az hámlást illeti arra vigyázni kell, 
ne hogy akadályoztassanak. Az első hámlás 
tart egy n a p , és egy éjjel, második két 
n a p , két éjjel, harmadik három n a p , és 
három é jje l, negyedik , ’s pedig utolsó négy 
n a p , ’s négy éjjel. Ezután még nyoltz nap 
kell etetni azon Bogarakat, e’ közt a’ nyoltz 
nap közt lég nevezetessebb az utolsó négy 
n a p , holott szünet nélkül m ind nappal, 
mind éjjel étetni kell a’ Bogarakat, hogyha 
akarjuk jó , ’s sok Selymet- kapni, a’ kilen
ced ik  nap, hogjf magokat bé kössék, arra 
elkészített ágyba rakassanak, és így az egész 
Selyem tartás tart 4 2  napokig, m elyből 5 2  

n’áp étetődnek , és 10 nap nyugosznak.
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ff. VIII.

Készítése a á éké tő ágyaknak.

Azon hely , hol a7 Selyembe bé-kötő 
Bogarak magokat, hogy bé-kössék hasonló
képpen légyen száraz, ’sszeliős. A ’ bé-kötő 
ágyaknak készítése így mégyen véghez; egy* 
vagy két ember által a7 szöllö-veszszőt szép 
tsínossan megkell takarítói minden szal
mától , kórótúl, földtűi-, és a7 helyet, hol 
hogy bó-kössék magokat a7 Selyem-Boga
rak másfél lábnyi magosságnyí bé-terítni kelr 
lelik végeivel felfelé, de a7 s&őllő-veszsző 
•ne légyen boszszabb másfél lábnyi hokzr 
szúságijál, a’ nyoltz nap el-tellyésé tatán,:: 
az az ki'lentzedik nap szép tsendesen az el
készült ágyakban bé-kell hinteni a’ Boga
rakat, és annakutánna lep ed őkk el, vagy 
egyeb takarókkal bé-kell takarni, ne hogy 
&’ Bogár széllel mászoh , 7s bé-takarra keli 
tartani 7 nap , nyoltzadikban fel bontódib 
a’ takaró, szellőztetés végett, kilentzedik 
nap le-szedődnek azon Galéták , tize
d ik , és tizenegyedik n a p , akár m ellynagy  
számmal légyen , minden szőszitűl megkell 
takarítói, és tizenkettódik nap meg kell 
fojtani; mert tizennegyedik nap kezdik azon 
tömd tön szőtt Gál étákban lévő kukatzok ha
tos vizeltetekkel a ki szabadulásnak, ’s rá
gásnak hellyel készitni, és akkof károsodik 
a’ Selyem-Tenyésztő.

Cígtzoc by G O Ö g  ÍC



A' {  Luxus J  Fényűzésből megtetsző haszna 
ti Selyem-Gazdaságnak.

Valamint kik a* Királyok Palotaiban 
laknak Selyem be, bíborba, ’s bársonyba 
öltöznek a-/, írások szerént; úgy nem tsu- 
dáltatni azért, hogy ha a Fejedelemtől 
fogva alá a’ Földes Ú rig , szabad Királyi 
Városok Polgárjai, Rátzokés Zsidók drága 
árron a’ Szabókkal, ’s Gombkötőkkel Sely
m et vásároltatnak. Sőt alig vagyon Hazánk 
Jban tiz , húsz em ber, kik a’ Selymet átaljá- 
ban semmire se használnák; valóban,m int 
az eledellel a' testet, úgy formálja az öltö
zet az ízlést.

Akadályoztatni igyekezni ezt annyit 
tészen ,  mint az ízlés kifejlődésnek ellent 
áiiani. Vétek az emberiség ellen segitni 
módunk vagyon; föld dolgában nem szű
kölködünk ,  Clitnánk alkalmatos a’ Selyem- 
Tenyésztésre , tsak dolgozó kezek kívántai
n ak , és hány millioforintmégyen ki idegen 
Országokra Selyem ért, nem jól vóln a,  
hogy ha három részt megtarthatnánk. E1 
mellett az Istentűi nyert talentum nem  
heverne híjába.

$ .  &
Bévégezése ezen Munkámnak.

Már fennebb-is említettük, hogy a' 
Selyem-Gazdaság nintsen azon viszontagsá

$ . IX.
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goknak ki-tétetve,mind a’ Gazdaság több ágai: 
szárazság, essős idő , hideg , m eleg, hernyó, 
’s más kártékony férgek ,  hogy akadályoz
tatnák a’ Selyem-Gazdaságot. Ideje 4 9  nap* 
és az alatt az idő alatt minden viszontag
ságait könnyen kiálhatja.

Az egész Selyem Tenyésztésnek Cursussa.

p. o . Vasárnap —- Selyem-Bogaraknak 
első evő nap kike
lések után.

Hétfő
Kedd
Szerda

8elyem Bogarak------ Tsötörtök
nak ötöd napja hám- 
láselőtt tisztogatás- 
nakideje, hogy tiszta 
ágyban; vetkeződ je
nek.

— Heted nap, és u  
első hámlások mely 
tart 1 nap, ’si éjjel.

Kedd
Szerda

Tisztogatásnak —  Tsötörtök 
ötöd- napja hámlás

Péntek

— Tisztogatásnak nap
ja hámlás Után hogy 
tiszta ágyban nevel
tessenek.

Dlp:t:ioc by Google
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Szombatli — Selyem Bogaraknak 
Vasárnap — 1 második hámlások,  

a’ mely tart 2 nap, 
és 2 éjjel.

Hetf6
Kedd —  Tisztogatásnak nap-, 

ja hámlás után hogy 
tiszta ágyban nevel
tessenek.

Szerda
Tsö törtük

Tisztogatóénak —* Péntek 
napja hámlás előtt, 
hogy tiszta ágyban 
vetkeződ jenek.

Szombajtb
Vasárnap Selyem Bogaraknak 
Hetin —  harmadik hámlások,
Kedd —  a* mely tart három

napj és három éjjel.
Szerda
Tsütörtök —  Tisztogatásnak nap

ja hámlás után,hogy 
tiszta ágyban hevel- 
tessenek.

Péntek 
Szóin batii

Tisztogatásnak —  Vasárnap 
napja hámlás előtt* 
hogy tiszta ágyban 
vetkeződianek.

' Hétfő
Kedd Selyem Bogaraknak
Szerda —  negyedik, és utolsó 
Tsütürtök —  hámlások, a’ mely 
Péntek —  tart 4 nap,és 4 éjjel. 
Szombath
Vasárnap —  Tisztogatásnak nap

ja hámlás titán hogy 
tiszta ágyban nevel
tessenek.

Cltftise by CjOOQle
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Hétfő
Kedd
Szerda
Tsötürtök
P é n te k
Szómba th —  Nyoltzadik oapra 

egyről egyik megér
tek , a’ reá ja követ
kezendő kilentzed 
napra rakatnak a’ 
bekötő ágyakban.

Vasárnap

V É G E .

W M C  i C -ijff f p
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